
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

1 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MARÇO/2021 

 

 
Publicado em  23 de Abril de 2021. 

 

 

     

     

      
      Comissão Responsável pela edição e publicação: 
 
      Daniel de Moura 
      Claudia Lorenzon 
      Fernando Bruschi 
      Sandra Nicolli Piovesana      
 

 

 
                                                                                  Portaria nº 161, de 15 de Julho de 2020. 

 

 
 

 

 

 

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos 
do Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

do Rio Grande do Sul, de acordo com  Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.   
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157,   

p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1. 
 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

2 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 
Ministro da Educação Milton Ribeiro 

 

 

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica: Wandemberg Venceslau Rosendo dos 

Santos  

 

 

Reitor  Júlio Xandro Heck 

 

 

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber 

 

Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional  Amilton de Moura Figueiredo 

 

Pró-reitor de Ensino Lucas Coradini 

 

Pró-reitora de Extensão Marlova Benedetti 

 

Pró-reitor de Pesquisa, Pós Graduação e Inovação Eduardo Girotto 

 

  

Diretor-geral do Campus Bento Gonçalves Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

 

Diretor de Administração Thiago Grassel dos Reis 

 

Diretor de Desenvolvimento Institucional Jonatas Campos Martins 

 

Diretor de Ensino Tiago Martins da Silva Goulart 

 

Diretora de Extensão Raquel Fronza Scotton 

 

Diretora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Luciana Pereira Bernd 

 

 
 
 
 
 

  

 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

3 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 

O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 

Grande do Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição. 

 

 

 

Referências: 

 

 

Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 

 

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 

 

 

 

Instrução Normativa Nº 12 de 03 de dezembro de 2015. 

 

Normatiza o fluxo para a edição, montagem e publicação do Boletim de Serviço da Reitoria e 

campi do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul. 

 

 

 

Portaria nº 441, de 22 de agosto de 2016. 

 

Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito do 

Campus Bento Gonçalves do IFRS. 

 

 

Instrução Normativa nº 01, de 20 de novembro de 2020. 

 

Normatiza o fluxo para a edição, montagem e publicação do Boletim de Serviço do Campus Bento 

Gonçalves do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul. 

 

 

O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das 

respectivas áreas emissoras dos documentos. 

 
 
 

 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

4 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 
 

SUMÁRIO 
 
 
 

 
 1- GABINETE............................................................................................................05 
             

1.1- Portarias.........................................................................................................05 
 

1.2- Ordens de Serviço ........................................................................................15 
   
 

           
 2- COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS..............................................16 
 

2.1- Férias................................................................................................................16 
   
 2.2- Atestados..........................................................................................................16 
 
 2.3- Afastamentos  & Licenças................................................................................16 
 
 2.4- Substituição de Função Remunerada..............................................................17 
 

 

  
3- CONCESSÕES DE DIÁRIAS E PASSAGENS..................................................17 
 
3.1- Diárias e Passagens........................................................................................17 

 

 

 
4- CONSELHO DE CAMPUS………………………………………………………….17 
 
4.1 – Resoluções…………………………………………………………………...…..17 

 
 
 
5- CONTRATOS.....................................................................................................18 
 
5.1- Ordem de Serviço ...........................................................................................18 

 
 
 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

5 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 
 

GABINETE 

 

 

1.1 PORTARIAS 

 

 
PORTARIA No 060, DE 03 DE MARÇO DE 2021. 

 
O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria no 71, de 03/03/2020, publicada no 
DOU em 04/03/2020, RESOLVE: 
 
ONDE LÊ-SE: 
Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) ERASMO TRAMONTINA RAMOS, matrícula 1215078, 
cargo MOTORISTA, de NÍVEL: NI CLASSE: C PADRÃO: 314, para NÍVEL: NI CLASSE: C 
PADRÃO: 315, por motivo de PROGRESSÃO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 01Outubro2019. 
LEIA-SE: 
Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) ERASMO TRAMONTINA RAMOS, matrícula 1215078, 
cargo MOTORISTA, de NÍVEL: NI CLASSE: C PADRÃO: 314, para NÍVEL: NI CLASSE: C 
PADRÃO: 315, por motivo de PROGRESSÃO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 01Outubro2020. 

 
 

Tiago Martins da Silva Goulart 
Diretor-Geral Substituto 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria no 71/2020 

 
 

PORTARIA No 061, DE 04 DE MARÇO DE 2021. 
 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria no 71, de 03/03/2020, publicada no 
DOU em 04/03/2020, RESOLVE: 

 
Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, constituírem 
Banca avaliadora dos candidatos inscritos no Processo Seletivo para contratação de Professor 
Substituto referente ao Edital no 004/2021, de 01/03/2021 para a seguinte área: 
 
Língua Portuguesa 
KLEBER ECKERT 
ANDREIA KANITZ 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

6 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

ODILA BONDAM CARLOTTO 
Biologia: 
DANIEL MARTINS AYUB 
JULIANA FLACH 
RODRIGO BONADIMAN ZANATTA, 
 
Educação Física: 
CIBELE ALVES DOS SANTOS 
TIAGO LOCATELLI 
LILIAN CARLA MOLON 

 
Tiago Martins da Silva Goulart 

Diretor-Geral Substituto 
Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 71/2020 
 
 

PORTARIA No 062, DE 04 DE MARÇO DE 2021. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no DOU, de 
27/02/2020, RESOLVE RETIFICAR as portarias 223 e 224 publicadas no Dou de 12/11/2020, 
seção 02, página 216: 

 
Na Portaria 223:, onde lê-se “Substituta Eventual da Coordenadoria de Ensino de Graduação – 
CD 004;”, leia-se “substituta eventual da coordenadoria de Ensino Médio e Educação Profissional 
– CD 04” 

 
Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 
Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 
 
 

PORTARIA No 063, DE 04 DE MARÇO DE 2021. 
 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria no 71, de 03/03/2020, publicada no 
DOU em 04/03/2020, RESOLVE: 
 
Na Portaria 224:, onde lê-se “Substituto Eventual da Coordenadoria de Ensino de Graduação – 
CD 004;”, leia-se “substituto eventual da coordenadoria de Ensino Médio e Educação Profissional 

 
Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

7 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria no 148/2020 

 
 

PORTARIA No 064, DE 12 DE MARÇO DE 2021. 
 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria no 71, de 03/03/2020, publicada no 
DOU em 04/03/2020, RESOLVE: 

 
Art. 1o Revogar a portaria no 129, de 13 de maio de 2020. 
 
Art. 2o Nomear os servidores e estudantes abaixo relacionados para comporem a Comissão de 
Gerenciamento de Ações de Extensão (CGAE). 
 
Art. 3o A Comissão será conduzida pela Presidente e, nos impedimentos legais desta, pelo 
Presidente Substituto. 
 
Presidente – Raquel Fronza Scotton – Siape 2145639 
Representantes Docentes – mandato: 12/03/2021 - 11/03/2023 
Carina Fior Postingher Balzan – Siape 1645835 – Titular 
Fernanda Zorzi – Siape 1213101 – Titular 
Luis Carlos Diel Rupp – Siape 2338938 – Titular 
Michele Mafessoni de Almeida – Siape 3085288 – Titular 
Josiane Pasini – Siape 2924778 – Suplente 
Representantes Técnico-Administrativos – mandato: 12/03/2021 - 11/03/2023 
Ademar Kuminiki – Siape 2150729 – Titular 
Ana Cláudia Kirchhof – Siape 1676332 – Titular 
Gisele Mion Gugel – Siape 1819773 – Titular 
Leandro Rocha Vieira – Siape 1813101 – Titular (Presidente Substituto) 
Daniel Clós César – Siape 1725014 – Suplente 
Representantes Discentes – mandato: 12/03/2021 - 11/03/2022 
Bruno dos Santos Melo – Matrícula 2019201170240 – Titular 
Evandro Prezzi – Matrícula 201911120328 – Titular 
Maria Júlia Reginato – Matrícula 201911150030 - Titular 
Thayná Andrade Barbosa – Matrícula 201711090174 – Titular 
Camila Dal Ponte – Matrícula 202011090188 – Suplente 
 
Art. 4o Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
Tiago Martins da Silva Goulart 

Diretor-Geral Substituto 
Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 71/2020 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

8 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 
 

PORTARIA No 065, DE 12 DE MARÇO DE 2021. 
 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria no 71, de 03/03/2020, publicada no 
DOU em 04/03/2020, RESOLVE: 

 
Art. 1º Revogar a portaria nº 156, de 08 de julho de 2020. 
 
Art. 2º Nomear os servidores e estudantes abaixo relacionados para comporem a Comissão de 
Avaliação e Gestão de Projetos de Pesquisa e Inovação (CAGPPI). 
 
Art. 3º A Comissão será conduzida pela Presidente e, nos impedimentos legais desta, pela 
Presidente Substituta. 
 
Presidente – Luciana Pereira Bernd – Siape 1806114 
Presidente Substituta – Pauline Fagundes Rosales – Siape 1991463 
Representantes Docentes – mandato: 12/03/2021 - 11/03/2023 
Edson Carpes Camargo – Siape 1799163 – Titular 
Leane Maria Filipetto – Siape 12119059 – Titular 
Marcus André Kurtz Almança – Siape 1806059 – Titular 
Rafael de Carvalho Barbosa – Siape 1281868 – Titular 
Miguel Angelo Sandri – Siape 1356315 – Suplente 
Representantes Técnicos Administrativos – mandato: 12/03/2021 - 11/03/2023 
Caroline Poletto – Siape 1756410 – Titular 
Flávia Deconto – Siape 1676971 - Titular 
Orlando Barbieri Belloli – Siape 1637735 – Titular 
Shana Paula Segala Miotto – Siape 1829241 – Titular 
Fernando Angelo Pancotto Junior – Siape 1592355 – Suplente 
Representantes Discentes – mandato: 12/03/2021 - 11/03/2022 
Eduarda Kremer Schlindvein – Matrícula 20192170010 – Titular 
Eliel Felizardo – Matrícula 201811090320 – Titular 
Jamerson Fiorentin – Matrícula 201720170010 – Titular 
Thayná Andrade Barbosa – Matrícula 201711090174 – Titular 
Robert Reiziger de Melo Rodrigues – Matrícula 201811120296 – Suplente 
 
Art. 4º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

Tiago Martins da Silva Goulart 
Diretor-Geral Substituto 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria no 71/2020 

 
 

PORTARIA No 066, DE 15 DE MARÇO DE 2021. 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

9 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 
O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria no 71, de 03/03/2020, publicada no 
DOU em 04/03/2020, RESOLVE: 

 
Art. 1o Revogar a portaria no 178, de 17 de agosto de 2020. 
 
Art. 2o Designar os servidores abaixo relacionados para comporem o Núcleo de Estudos e 
Pesquisas sobre Gênero e Sexualidade (NEPGS), do IFRS – Campus Bento Gonçalves. 
Aline Hentz – Siape 1223533 
 
Franco Nero Antunes Soares – Siape 2127295 
Isadora Finoketti Malicheski – Siape 2124261 
Janine Bendorovicz Trevisan – (docente - Coordenadora suplente) – Siape 1345378 
Letícia Schneider Ferreira – (docente - Coordenadora titular) – Siape 2581792 
Maria Amélia Agnes Weiller – Siape 1935077 
Patrícia Mattei – Siape 3113001 
Thaís Saalfeld – Siape 2296755 
Tiago Martins da Silva Goulart – Siape 1612175 
 
Art. 3o Também atuam no Núcleo de Estudos e Pesquisas sobre Gênero e Sexualidade (NEPGS) 
do IFRS – Campus Bento Gonçalves, como colaboradores, os seguintes discentes: 
 
Ana Carolina Peruzo 
Bárbara Donida de Bona – (instituição educacional externa) 
Bruna de Souza Vanazzi 
Caroline dos Santos 
Eduarda Nichetti 
Jéssica Sabrini Froes 
Luana Pagel de Melo 
Maria Júlia Reginato – (Secretária) 
Robert Reitzinger Melo Rodrigues 
Sofia Invernizzi Dal Ponte 
Sofia Zancanaro Habeck 
Verônica Rodrigues Miecikowski 
 
Art. 4o Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
Tiago Martins da Silva Goulart 

Diretor-Geral Substituto 
Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 71/2020 
 

PORTARIA No 067, DE 16 DE MARÇO DE 2021. 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

10 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 
O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria no 71, de 03/03/2020, publicada no 
DOU em 04/03/2020, RESOLVE: 
 
Art. 1o REVOGAR a Portaria no 325, de 9 de dezembro de 2019. 
 
Art. 2o DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para realizarem as atividades de cadastro e 
alimentação do Sistema CGU-PAD (Sistema de Gestão de Processos Disciplinares), referente aos 
Processos Administrativos instaurados sob a responsabilidade do Campus Bento Gonçalves do 
IFRS. 
Cláudia Lorenzon – Siape 1672239 
Sandra Nicolli Piovesana – Siape 2823992 
Sandro Itamar Bueno dos Santos – Siape 1102323 
 
Art. 3o Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
Tiago Martins da Silva Goulart 

Diretor-Geral Substituto 
Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 71/2020 
 

PORTARIA No 068, DE 17 DE MARÇO DE 2021. 
 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria no 71, de 03/03/2020, publicada no 
DOU em 04/03/2020, RESOLVE: 

 
Art. 1o REVOGAR a Portaria no 194, de 3 de julho de 2019. 
 
Art. 2o DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem, sob a coordenação do 
primeiro, a Comissão Permanente de Processo de Ingresso Discente – 
COPPID, representando seus respectivos setores/áreas: 
Comunicação – Augusto Basso Veber – Siape 2051622 (Coordenador) 
Ensino – Jader da Silva Netto – Siape 1680756 
Extensão – Leandro Rocha Vieira – Siape 1813101 
Desenvolvimento Institucional – Jonatas Campos Martins – Siape 2383686 
Assistência Estudantil – Ana Cláudia Kirchhof – Siape 1676332 
Núcleos de Ações Afirmativas – Letícia Schneider Ferreira – Siape 2581792 
Registros Acadêmicos – Érica Primaz – Siape 1350740 
Tiago Felipe Ambrosini – Siape 1778032 
Tecnologia da Informação – Guilherme Somenzi – Siape 2401990 
Gabinete da Direção-Geral – Nádia Cristina Poletto – Siape 1222639 
 
Art. 3o Esta portaria entra em vigor nesta data. 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

11 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 
Tiago Martins da Silva Goulart 

Diretor-Geral Substituto 
Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 71/2020 
 

PORTARIA No 069, DE 18 DE MARÇO DE 2021. 
 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria no 71, de 03/03/2020, publicada no 
DOU em 04/03/2020, RESOLVE: 

 
Dispensar a servidora a servidora Paula Bianchet, professora EBTT da função de Coordenadora 
da Coordenadoria de Pós-Graduação – FG 2. 

 
Tiago Martins da Silva Goulart 

Diretor-Geral Substituto 
Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 71/2020 
 
 

PORTARIA No 070, DE 18 DE MARÇO DE 2021. 
 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria no 71, de 03/03/2020, publicada no 
DOU em 04/03/2020, RESOLVE: 

 
Designar a servidora (a) servidor(a) CAROLINE POLETTO, ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, 
Matrícula SIAPE no 1756410, para a função de Secretária da Secretaria de Pós-Graduação, FG-
005 

 
Tiago Martins da Silva Goulart 

Diretor-Geral Substituto 
Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 71/2020 
 
 

PORTARIA No 071, DE 18 DE MARÇO DE 2021. 
 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria no 71, de 03/03/2020, publicada no 
DOU em 04/03/2020, RESOLVE: 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

12 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Interromper as férias, nos termos do artigo 80 da lei 8112/90, da servidor(a) MARCOS JULIO 
TOEBE, matrícula SIAPE 1213100, a partir do dia 18 de Março de 2021, referente ao exercício 
2021, parcela 1 iniciada em 17 De Março de 2021. 

 
Tiago Martins da Silva Goulart 

Diretor-Geral Substituto 
Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 71/2020 
 
 

PORTARIA No 072, DE 18 DE MARÇO DE 2021. 
 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria no 71, de 03/03/2020, publicada no 
DOU em 04/03/2020, RESOLVE: 

 
Art. 1o DESIGNAR os membros da Equipe de Planejamento responsável pela elaboração de 
Estudos Preliminares de Licitação, visando a contratação de empresa para prestação de serviço 
de suporte e atendimento para manutenção e atualização do Software Q-Acadêmico para o IFRS - 
Campus Bento Gonçalves, em conformidade com o disposto na IN MPDG no 05/2017. 
 
Art. 2o DESIGNAR, como membros da Equipe de Planejamento, os servidores a seguir, que 
foram prévia e expressamente cientificados, em cumprimento do disposto no §2o, do artigo 22, da 
IN MPDG no 05/2017: 
Andreia Regina Mallmann Carneiro - Siape 2305883 - Membro administrativo – Licitações 
Daniela Tremarin - Siape 1102356 - Membro administrativo – Contratos 
Érica Primaz - Siape 1350740 - Membro Requisitante (Coordenadora) 
Juraciara Paganella Peixoto – Siape 1602040 - Membro administrativo 
Neiva Maria Bervian - Siape 1443075 - Membro área técnica 
 
Art. 3o Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
Tiago Martins da Silva Goulart 

Diretor-Geral Substituto 
Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 71/2020 
 
 

PORTARIA No 073, DE 22 DE MARÇO DE 2021. 
 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria no 71, de 03/03/2020, publicada no 
DOU em 04/03/2020, RESOLVE: 

 
ARQUIVAR o Processo de Sindicância Investigativa no 23360.000006/2021-26. 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

13 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 
Publique-se. 

 
Tiago Martins da Silva Goulart 

Diretor-Geral Substituto 
Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 71/2020 
 
 

PORTARIA No 074, DE 23 DE MARÇO DE 2021. 
 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria no 71, de 03/03/2020, publicada no 
DOU em 04/03/2020, RESOLVE: 

 
Art. 1o Revogar a Portaria no 253, de 23 de agosto de 2019. 
 
Art. 2o Designar os integrantes da Comissão de Assistência Estudantil do Campus Bento 
Gonçalves do IFRS, que ficará assim constituída: 
 
COORDENADORA 
Ana Cláudia Kirchhoff – Siape 1676332 
REPRESENTANTES DISCENTES 
Taíssa Rabaioli - representante do Ensino Médio e Educação Profissional 
Robert Reiziger de Melo Rodrigues - representante do Ensino Superior 
REPRESENTANTES DOCENTES 
Franco Nero Antunes Soares – Siape 1127295 
Giovani Farina – Siape 2190430 
REPRESENTANTES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS 
Cassiele de Barros da Luz – Siape 3010575 
Kelen Rigo – Siape 1791858 
 
Art. 3o Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
Tiago Martins da Silva Goulart 

Diretor-Geral Substituto 
Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 71/2020 
 
 

PORTARIA No 075, DE  DE MARÇO DE 2021. 
 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

14 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria no 71, de 03/03/2020, publicada no 
DOU em 04/03/2020, RESOLVE: 

 
Interromper as férias, nos termos do artigo 80 da lei 8112/90, da servidor(a) Tiago Pedruzzi , 
matrícula SIAPE , a partir do dia 27 de Março de 2021, referente ao exercício 2021, parcela 1 
iniciada em 26 De Março de 2021. 

 
Tiago Martins da Silva Goulart 

Diretor-Geral Substituto 
Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 71/2020 
 
 

PORTARIA No 076, DE 29 DE MARÇO DE 2021. 
 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria no 71, de 03/03/2020, publicada no 
DOU em 04/03/2020, RESOLVE: 
 
Art. 1o REVOGAR a Portaria no 068, de 17 de março de 2021. 
 
Art. 2o DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem, sob a coordenação do 
primeiro, a Comissão Permanente de Processo de Ingresso Discente – COPPID, representando 
seus respectivos setores/áreas: 
 
Comunicação – Augusto Basso Veber – Siape 2051622 (Coordenador) 
Ensino – Thyago Salvá – Siape 1749806 
Extensão – Leandro Rocha Vieira – Siape 1813101 
Desenvolvimento Institucional – Jonatas Campos Martins – Siape 2383686 
Assistência Estudantil – Ana Cláudia Kirchhof – Siape 1676332 
Núcleos de Ações Afirmativas – Letícia Schneider Ferreira – Siape 2581792 
Registros Acadêmicos – Érica Primaz – Siape 1350740 
Tiago Felipe Ambrosini – Siape 1778032 
Tecnologia da Informação – Guilherme Somenzi – Siape 2401990 
Gabinete da Direção-Geral – Nádia Cristina Poletto – Siape 1222639 
 
Art. 3o Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
 

Tiago Martins da Silva Goulart 
Diretor-Geral Substituto 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria no 71/2020 

 
 
 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

15 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

PORTARIA No 077, DE 31 DE MARÇO DE 2021. 
 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria no 71, de 03/03/2020, publicada no 
DOU em 04/03/2020, RESOLVE: 

 
Art. 1º Revogar a portaria nº 098, de 27 de março de 2019. 
 
Art. 2º DESIGNAR os servidores e alunos abaixo relacionados para comporem o Colegiado do 
Curso Superior de Licenciatura em Letras Língua Portuguesa do IFRS – Campus Bento 
Gonçalves. 
 
COORDENADOR DO CURSO 
Kleber Eckert - Siape 1998473 
CORPO DOCENTE 
Carina Fior Postingher Balzan - Siape 1645835 
Cristina Bohn Citolin - Siape 1822007 
Maiquel Röhrig - Siape 1083981 
CORPO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO 
Lilian Carla Molon - Siape 1665819 
Elisângela Batista Maciel - Siape 1798833 
CORPO DISCENTE 
Jaqueline Biazus - (titular) 
Júlia Sonaglio Pedrassani - (suplente) 
 
Art. 3º Conforme Resolução nº 38, de 12 de dezembro de 2018, do Conselho do Campus Bento 
Gonçalves, que estabelece o Regulamento dos Colegiados de Cursos Técnicos e Superiores do 
Campus Bento Gonçalves do IFRS: 
I - O mandato do Coordenador do Curso será de 3 (três) anos; 
II - O mandato dos Professores e Técnicos-administrativos será de 2 (dois) anos, 
permitida uma reeleição; 
III - O mandato dos representantes discentes será de 1 (um) ano, permitida a 
recondução por mais um ano. 

 
Tiago Martins da Silva Goulart 

Diretor-Geral Substituto 
Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 71/2020 
 
 

1.2 – ORDEM DE SERVIÇO 

 

NÃO HOUVE 
 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

16 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 

2. COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 

2.1 FÉRIAS 

 

 

Matricula Servidor Exercício início Final Parcela 

1278800 TIAGO PEDRUZZI 2021 26MAR2021      26MAR2021 1ºPARC 

0274738 ADRIANO NOBLE CASTILHO 2021 22MAR2021      31MAR2021 1ºPARC 

2375722 DOMENICO WEBER CHAGAS 2020 01MAR2021      16MAR2021 4ºPARC 

1211979 GENEI LUIS BUCCO 2021 01FEV2021 02MAR2021 1ºPARC 

1213100 MARCOS JULIO TOEBE 2021 17MAR2021      31MAR2021 1ºPARC 

1096341 RAUL BATISTI 2021 01FEV2021 02MAR2021 1ºPARC 

1637735 ORLANDO BARBIERI BELLOLI 2020 18FEV2021 02MAR2021 3ºPARC 

1637735 ORLANDO BARBIERI BELLOLI 2021 08MAR2021      19MAR2021 1ºPARC 

1443075 NEIVA MARIA BERVIAN 2021 01MAR2021      15MAR2021 2ºPARC 

1313964 DANIELA BRUN MENEGOTTO 2020 01FEV2021 17MAR2021 1ºPARC 

1313964 DANIELA BRUN MENEGOTTO 2021 22MAR2021      05MAI2021 1ºPARC 

1215271 RAUL MATOS ARAUJO 2020 08MAR2021      18MAR2021 4ºPARC 

2141187 PEDRO HENRIQUE DE MORAIS CAMPETTI 2021 05MAR2021      09MAR2021 1ºPARC 

1676332 ANA CLAUDIA KIRCHHOF 2021 08MAR2021      13MAR2021 1ºPARC 

1586798 RAQUEL MARGARETE FRANZEN DE AVILA 2021 16MAR2021      25MAR2021 1ºPARC 

2145639 RAQUEL FRONZA SCOTTON 2020 22MAR2021      07ABR2021 4ºPARC 

1813101 LEANDRO ROCHA VIEIRA 2020 22FEV2021 04MAR2021 3ºPARC 

1813101 LEANDRO ROCHA VIEIRA 2021 08MAR2021      12MAR2021 1ºPARC 

 
 

 

2.2 ATESTADOS MÉDICOS 

 

NÃO HOUVE 
 

 

 

2.3 AFASTAMENTOS E LICENÇAS 

 
 

NÃO HOUVE 
 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

17 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 

 

2.4 SUBSTITUIÇÃO DE FUNÇÃO REMUNERADA 

 

 

 

TITULAR SUBSTITUTO Nº DA MATRÍCULA 
DO SUBSTITUTO 

Função do 
Titular 

(código) 

Função do 
Substituto 
(código) 

Nº de 
dias 

PERÍODO 
Portaria 

substituto 
nº/ano 

Giseli Verginia 
Sonego 

Felipe Luy Valério  15049779 
Fuc 01   31 01/03/2021 a 

31/03/2021 
58/2021 

Luciana 
Pereira Bernd 

Pauline Fagundes 
Rosales 

19914636 
CD004 fg002 8 

01/04/2021 a 
08/04/2021 220/2020 

Tiago Martins 
da Silva 
Goulart 

Jader da Silva 
Netto 

16807561 
CD003 CD-004 11 

27/01/2021 A 
06/02/2021 100/2020 

Raquel Fronza 
Scotton 

Leandro Rocha 
Vieira 

18131018 
cd-004 fg-002 17 

22/03/2021 a 
07/04/2021 159/2016 

Paula Zonato 
Camila Vanessa 
Dobrovolski 
Ibrahim 

17945046 
fg-001   12 

17/02/2021 a 
26/02/2021 

48/2021 

 

 
 

 
 

3. CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS 

 

 

NÃO HOUVE 

 

 

 

4. CONSELHO DE CAMPUS 

 

4.1 RESOLUÇÕES 

 

RESOLUÇÃO No 004, DE 30 DE MARÇO DE 2021. 

 

O Presidente Substituto do Conselho do Campus do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves, no uso de suas atribuições 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

18 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

legais e regimentais, e considerando o que foi deliberado na reunião extraordinária deste 

Conselho, realizada por webconferência, em 30/03/2021, e os autos do Processo 

no23360.000080/2021-42, RESOLVE: 

 

Art. 1o Aprovar a proposta de readequação do Calendário Acadêmico do Campus Bento Gonçalves 

do IFRS, conforme documento em anexo. 

 

Art. 2o Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 

TIAGO MARTINS DA SILVA GOULART 

Presidente Substituto do Conselho do Campus 

 
Conforme orienta a Instrução Normativa nº 007/2017, o anexo da Resolução nº 004 pode ser 
colocado como link - https://ifrs.edu.br/bento/wp-content/uploads/sites/13/2021/03/ANEXO-
RESOLUCAO-No-004-de-2021-Calendario-Academico-Campus-Bento-Goncalves.pdf 

 

 
 

5- CONTRATOS 

 

NÃO HOUVE 

 

5.1- ORDENS DE SERVIÇO 
 

NÃO HOUVE 

https://ifrs.edu.br/wp-content/uploads/2017/08/IN_07_2017_BOLETIM_SERVI%C3%87O.pdf
https://ifrs.edu.br/bento/wp-content/uploads/sites/13/2021/03/ANEXO-RESOLUCAO-No-004-de-2021-Calendario-Academico-Campus-Bento-Goncalves.pdf
https://ifrs.edu.br/bento/wp-content/uploads/sites/13/2021/03/ANEXO-RESOLUCAO-No-004-de-2021-Calendario-Academico-Campus-Bento-Goncalves.pdf

